
Seznámení s odlišným vzdělávacím systémem 
a metodami práce u žáků s odlišným mateřským 

jazykem ve Švédsku

19. – 22. května 2019

Mgr. Jana Benešová



VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM VE ŠVÉDSKU

• předškolní (školka): 1 rok – 5 let

• školní – předškolní třída (nultý ročník): 6 let

• základní škola: 7 – 9 let

• střední škola: 16 let – 19 let

• vysoká škola: 19 let (délka studia 2 – 5 let)

• vzdělávání dospělých: kdykoli během života



• 70. léta – emigranti z evropských zemí

• 90. léta – uprchlická vlna z Jugoslávie

• 2005 a dále – uprchlíci ze Somálska

• ve škole aktuálně 40% žáků s OMJ (20 různých jazyků)

• žáci s OMJ v běžných třídách - výuka mateřského jazyka (1hodina týdně)

• využití IT technologií při výuce švédského jazyka

• druhý jazyk (AJ) – často komunikační prostředek

PRÁCE S ŽÁKY S OMJ V NAVŠTÍVENÉ ŠKOLE



PODPORA PRO KAŽDÉHO

• cílově orientovaný hodnotící systém (do 6. ročníku bez známek)

• velká provázanost s regionem

• vše zdarma (pomůcky, obědy, doprava)

• maximální podpora pro každého žáka 

• důraz kladen na spolupráci

• výchova k toleranci



FAGELFORSSKOLAN, SKOLGATAN, SKILLINGARYD –
HISTORIE ŠKOLY



CHARAKTERISTIKA, SLOŽENÍ ŽÁKŮ

• sídlištní škola

• spádové děti

• 200 žáků

• 22 – 35 ve třídě

• vždy 2 pedagogové

• velké procento somálských žáků

• včetně zvláštní školy



VÍTÁME KAŽDÉHO, DOKÁŽEME VŠECHNO, JSME SI 
ROVNI



ZAČÁTEK DNE – PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ, PŘIVÍTÁNÍ



KROKOVÁNÍ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ – SBĚR INFORMACÍ, 
TVORBA, SPOLUPRÁCE, PREZENTACE



METODY – IT TECHNOLOGIE 



KAŽDÝ MÁ SVŮJ TABLET



NÁZORNÉ POMŮCKY



VELKÉ MNOŽSTVÍ TIŠTĚNÝCH MATERIÁLŮ 



RŮZNÁ ZÁKOUTÍ VHODNÁ PRO PRÁCI MIMO TŘÍDU



SPOLUPRÁCE, SPOLUPRÁCE, SPOLUPRÁCE



VEŠKERÁ VÝUKA SMĚŘUJE K PRAKTICKÉMU VYUŽITÍ 
(NAPŘ. RODINNÉ HOSPODAŘENÍ)



… NĚKDY MŮŽE ZACHRÁNIT I ŽIVOT



MEZINÁRODNÍ JÍDELNÍČEK, KAŽDÝ SE NAJÍ



DĚKUJI ZA POZORNOST

• Mgr. Jana Benešová

• Základní škola, Praha 4, Mendelova 550

• Kontakt: benesovaj@zsmendelova.cz, tel. 733 713 301

mailto:benesovaj@zsmendelova.cz

